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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong công tác quản lý và 

giảng dạy cho các Trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở 

trên địa bàn xã Mỹ Tú 

 

Thực hiện Công văn số 2647/SGDĐT-GDTrH, ngày 11/9/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Sóc Trăng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng 

Công nghệ thông tin, Chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2024 - 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Tú xây dựng Kế hoạch tập huấn ứng dụng công 

nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số cho các Trường Mầm non, Tiểu học và trung 

học cơ sở (THCS) trên địa bàn xã Mỹ Tú năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức, tư duy công nghệ và kỹ năng thực hành cho cán 

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ 

sở về ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác quản lý và giảng dạy. 

- Trang bị kiến thức cơ bản và nâng cao về các công cụ AI có thể áp dụng 

trong từng cấp học, góp phần đổi mới phương pháp quản lý, dạy học và nâng 

cao hiệu quả công việc. 

- Đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong giáo dục. 

 - Đảm bảo tính thiết thực, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế và đặc 

thù của từng cấp học tại địa phương. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG 

1. Tổng quan về ứng dụng AI trong giáo dục 

- Giới thiệu các xu hướng công nghệ mới trong giáo dục, vai trò và tiềm 

năng của AI trong giảng dạy và quản lý nhà trường. 

- Phân biệt các công cụ AI phổ biến hiện nay và định hướng áp dụng phù 

hợp với từng cấp học. 

2. Ứng dụng AI trong công tác quản lý cấp học 

- Ứng dụng AI trong công tác hành chính: Sử dụng AI để hỗ trợ soạn báo 

cáo, lập kế hoạch tuần/tháng, soạn thảo công văn, thông báo và bài phát biểu một 

cách nhanh chóng, chính xác và tiết kiệm thời gian. 

- Tổ chức và điều phối công việc hiệu quả: ứng dụng để tạo timeline công 

việc cho tổ chuyên môn, phân công nhiệm vụ, theo dõi tiến độ thực hiện và đề 
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xuất phương án xử lý các tình huống phát sinh trong quản lý nhà trường. 

- Quản lý thời gian và phát triển năng lực số: giúp cán bộ quản lý sử dụng 

AI để sắp xếp công việc khoa học, tự động hóa một số tác vụ quản lý thường ngày. 

3. Ứng dụng AI trong thiết kế và giảng dạy 

- Khai thác các công cụ AI hỗ trợ giáo viên soạn bài, thiết kế giáo án điện 

tử, tạo học liệu số phù hợp với từng lứa tuổi. 

- Hướng dẫn sử dụng các nền tảng tạo hình ảnh, video, giọng nói và bài 

giảng tương tác dành cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học và THCS. 

- Gợi ý hoạt động ứng dụng AI vào lớp học: chấm bài tự động, cá nhân hóa 

nội dung học tập, đánh giá tiến trình học sinh. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Đối tượng tham gia 

- Lớp 1 (dành cho Cán bộ quản lý): Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Tổ 

trưởng chuyên môn, Văn thư các trường mầm non, tiểu học, THCS. 

- Lớp 2 (dành cho giáo viên mầm non): Tất cả giáo viên cấp Mầm non đang 

giảng dạy tại các trường trên địa bàn.   

- Lớp 3 (dành cho giáo viên Tiểu học): Tất cả giáo viên cấp Tiểu học đang 

giảng dạy tại các trường trên địa bàn. 

- Lớp 4 (dành cho giáo viên THCS): Tất cả giáo viên cấp THCS đang giảng 

dạy tại các trường trên địa bàn. 

2. Thời gian tổ chức 

Mỗi lớp tổ chức trong 01 ngày, buổi sáng bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút, buổi 

chiều bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút, cụ thể: 

- Ngày 28/7/2025: Lớp 1; 

- Ngày 29/7/2025: Lớp 2; 

- Ngày 30/7/2025: Lớp 3; 

- Ngày 31/7/2025: Lớp 4. 

3. Hình thức tổ chức: Trực tiếp. 

4. Địa điểm  

- Hội trường Trường Dân tộc Nội trú xã Mỹ Tú (Lớp 1; 2; 4 Cán bộ quản 

lý; GV Mầm non; THCS). 

- Hội trường Trung tâm Chính trị xã Mỹ Tú (Lớp 3 GV tiểu học). 

V. MỜI BÁO CÁO VIÊN 

- Báo cáo viên chuyên trách về CNTT, chuyển đổi số. 

VI. KINH PHÍ: Chi từ kinh phí sự nghiệp giáo dục.  
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VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã Mỹ Tú 

    - Xây dựng kế hoạch và phối hợp triển khai. 

    - Mời báo cáo viên, phối hợp các bên liên quan dự trù kinh phí, hội trường, 

nước uống… 

    - Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS 

    - Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần. Khi đi 

tập huấn mang theo máy tính xách tay, mạng 4G sử dụng cá nhân. 

   - Thực hiện nghiêm túc nội dung tập huấn.  

   - Báo cáo kết quả triển khai tại đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số cho giáo viên các Trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn xã 

Mỹ Tú năm học 2025 - 2026 đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VH-XH; 

- Các trường Mầm non, tiểu học, 

THCS trực thuộc; 

- Lưu: VT,MK/KH1. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

                Nguyễn Minh Trí 
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